УИД 52RS0001-01-2025-001298-40

№ 1-421/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 28 октября 2025 г.

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Разборовой Ю.В., при секретаре Мухиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженца [ Адрес ], гражданина РФ, с неполным средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих детей: [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Н.Новгород [ Адрес ], судимого:

03.03.2025 Ленинским районным судом г.Н.Новгорода по ст.264.1 ч.1 УК РФ к штрафу 100000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства на срок 2 года 6 месяцев, основное наказание в виде штрафа не отбыто полностью, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортного средства не отбыто в размере 1 года 10 месяцев 20 дней;

потерпевшей Потерпевший №1

защитника ФИО3, представившей удостоверение и ордер Адвокатской конторы Нижегородского района НОКА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 08 часов 54 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находился у [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода, где увидел на земле банковскую карту АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass), доставленную курьером по адресу: [ Адрес ], привязанную к банковскому счету [ Номер ], открытом и обслуживаемом в АО «Т-Банк» по адресу: [ Адрес ]А, стр.26.

В этот момент у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счёта [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк» по адресу: [ Адрес ]А, стр.26, путём бесконтактной оплаты покупок в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1, в период времени с 08 часов 54 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 00 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь около [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода, поднял с земли банковскую карту АО «Т-Банк», эмитированную на имя Потерпевший №1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты (PayPass).

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО2 в период времени с 00 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 11 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1, находясь в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] г.Нижнего Новгорода, тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк» по адресу: [ Адрес ]А, стр.26, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 29 332 рубля 88 копеек, а именно: 

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 00 часов 05 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Продукты», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 140 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01 час 14 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Продукты», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 140 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Бристоль», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 243 рубля 87 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 27 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Бристоль», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 155 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 39 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Продукты», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 505 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09 часов 39 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Продукты», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 320 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 45 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1759 рублей 26 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10 часов 46 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 150 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11 часов 21 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2229 рублей 80 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 14 минут ФИО2, находясь в павильоне рынка, расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1700 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 16 минут ФИО2, находясь в павильоне рынка, расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 480 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 25 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Чижик», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2862 рубля, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 30 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Светофор», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 635 рублей 60 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 43 минуты ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1199 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 32 минуты ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 851 рубль 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15 часов 46 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Магнит», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 317 рублей 97 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16 часов 15 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 567 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 57 минут ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 576 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 08 минут ФИО2, находясь в гостиничном комплексе «Максидом», расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2500 рублей, оплатив услугу банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 12 минут ФИО2, находясь в гостиничном комплексе «Максидом», расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 300 рублей, оплатив услугу банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 36 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Бристоль», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1022 рубля 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 40 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Бристоль», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 904 рубля 99 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 28 минут ФИО2, находясь в торговой точке «Дюна», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 160 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 41 минуту ФИО2, находясь в торговой точке «Дымок», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 313 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 43 минуты ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Терминал», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 700 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14 часов 21 минуту ФИО2, находясь в торговой точке «Пятерочка», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 1065 рублей 45 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 03 минуты ФИО2, находясь в торговой точке «Бест Фуд», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 690 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 52 минуты ФИО2, находясь в торговой точке «Спар», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 777 рублей 98 копеек, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 59 минут ФИО2, находясь на автозаправочной станции «Терминал», расположенной по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 600 рублей, оплатив товар банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 11 минут ФИО2, находясь в гостиничном комплексе «Парк Культуры», расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2500 рублей, оплатив услугу банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 11 минут ФИО2, находясь в гостиничном комплексе «Парк Культуры», расположенном по адресу: г. Нижний Новгород, [ Адрес ], тайно похитил с банковского счета [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк», денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 2000 рублей, оплатив услугу банковской картой АО «Т-Банк», принадлежащей последней, используя функцию бесконтактной оплаты.

Таким образом, в период времени с 00 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 11 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в АО «Т-Банк» по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 28 367 рублей 88 копеек путем бесконтактной оплаты товаров в торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 00 минут, на улице увидел на земле банковскую карту черного цвета. Подняв карточку, увидел, что карта оснащена бесконтактной оплатой, является именной банка АО «Т-Банк». Он забрал банковскую карту себе, чтобы в дальнейшем расплачиваться ею в торговых точках при помощи бесконтактной оплаты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] и 13.07.2025г. он проводил время вместе с Свидетель №1 и оплачивал все их покупки, используя найденную банковскую карту АО «Т-Банк». [ ДД.ММ.ГГГГ ] он выбросил карту. Из перечисленных в обвинении покупок не признает только 2 покупки в торговой точке «Митфуд» 12.07.25г. в 09ч 37 мин. и в 09 ч. 43 мин., т.к. с учетом остальных покупок, совершение которых признает, он не имел физической возможности дважды в течение короткого времени добраться по адресу [ Адрес ] «В». В остальном вину признает. Он осознавал, что совершает хищение чужого имущества. В содеянном раскаивается. В настоящее время возместил потерпевшей 5000 рублей.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступления доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из исследованных доказательств.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде дала показания о том, что у нее в пользовании имелась банковская карта АО «Т-Банк», оснащенная функцией бесконтактной оплаты (PayPass), эмитированная на ее имя, привязанная к расчетному счету [ Номер ], который был открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] дистанционно через мобильное приложение банка АО «Т-Банк». Услуга «мобильный банк» не была подключена. Примерно 11.07.2025г. она пользовалась картой, положила её в карман и не заметила как потеряла. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она зашла в мобильное приложение АО «Т-Банк» установленное в сотовом телефоне и обнаружила, что на ее банковской карте отсутствуют денежные средства. Она решила проверить, куда были списаны денежные средства и открыв вкладку с операциями увидела, что с 00 часов 05 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 11 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ее банковской картой АО «Т-Банк» производились оплаты в различных торговых точках, расположенных на территории [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода. Всего было списано денежных средств в сумме 29 332 рубля 88 копеек. Данные списания и покупки она не совершала. Ущерб сумме 29332 рубля 88 копеек для нее является значительным, так как у нее на иждивении находится ребенок, ее заработная плата- 40000 рублей. 

Свидетель Свидетель №1. в суде дала показания о том, что подсудимый ФИО2 ее знакомый, знакомы около 5 лет, поддерживают дружеские отношения. [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 9 часов 30 минут она встретилась с ФИО2 на [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода и они вместе гуляли, периодически в магазинах покупали разные продукты, затем ФИО2 предложил ей провести время в гостинице, расположенной по адресу: [ Адрес ] Новгород [ Адрес ]А, на что она согласилась. ФИО2 купил 2 набора суши в вышеуказанном магазине «Spar» и они отправились в гостиницу. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 00 минут они с ФИО2 покинули гостиницу и разошлись. О том, что ФИО2 за покупки расплачивался чужой банковской картой, она не знала, он об этом не говорил. Она думала, что он расплачивается своей банковской картой. 

В судебном заседании, кроме того, были исследованы и другие собранные по делу доказательства, которыми подтверждается вина подсудимого: 

Заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в ОП[ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] за [ Номер ], согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые списали с ее карты банка «Тинькоф» денежные средства в размере 20000 рублей на оплату магазинов и гостиницы (т. 1 л.д. 10)

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы, приобщенные к протоколу допроса потерпевшей Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно скриншоты чеков, подтверждающие факт оплат в торговых точках, выполненные на листах бумаги белого цвета формата А4, содержащие информацию:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:05 списание на сумму 140 рублей в магазине «PRODUKTY. N.NOVGOROD*RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 01:14 списание на сумму 140 рублей в магазине «PRODUKTY. N.NOVGOROD*RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:27 списание на сумму 243 рубля 87 копеек в магазине «BRISTOL 1164 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:27 списание на сумму 155 рублей в магазине «BRISTOL 1164 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:37 списание на сумму 530 рублей в магазине «MITFUD N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:39 списание на сумму 505 рублей в магазине «PRODUKTY. N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:40 списание на сумму 320 рублей в магазине «PRODUKTY. N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:43 списание на сумму 435 рублей в магазине «MITFUD N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:45 списание на сумму 1759 рублей 26 копеек в магазине «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:46 списание на сумму 150 рублей в магазине «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:21 списание на сумму 2229 рублей 80 копеек в магазине «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:14 списание на сумму 1700 рублей в «MINEYEVA1 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:16 списание на сумму 480 рублей в «MINEYEVA1 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:25 списание на сумму 2862 рублей в «CH52124 N.NOVGOROD RUS»(Чижик);

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:30 списание на сумму 635 рублей 60 копеек в магазине «GK SVETOFOR N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:43 списание на сумму 1199 рублей 98 копеек в магазине «PYATEROCHKA 1848 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:32 списание на сумму 851 рубль 99 копеек в магазине «PYATEROCHKA 4721 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:46 списание на сумму 317 рублей 97 копеек в магазине «MAGNIT MM MUMBAI N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 16:15 списание на сумму 567 рублей в магазине «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:57 списание на сумму 576 рублей на АЗС «Лукойл 52015 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:08 списание на сумму 2500 рублей в торговой точке «SP _ SAUNA MAKSIDOM N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:12 списание на сумму 300 рублей в торговой точке «SP _ SAUNA MAKSIDOM N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:36 списание на сумму 1022 рубля 99 копеек в магазине «BRISTOL N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:40 списание на сумму 904 рубля 99 копеек в магазине «BRISTOL 586 N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:28 списание на сумму 160 рублей в магазине «DYUNA N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:41 списание на сумму 313 рублей в магазине «DYMOK N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:43 списание на сумму 700 рублей на АЗС «Термина N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:21 списание на сумму 1065 рублей 45 копеек в магазине « PYATEROCHKA 2424 N.NOVGOROD RUS»;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:52 на сумму 777 рублей 98 копеек торговая точка «SPAR»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:03 списание на сумму 690 рублей в магазине «BEST FUD N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 17:59 списание на сумму 600 рублей на АЗС «Термина N.NOVGOROD RUS»;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11 списание на сумму 2500 рублей в гостинице EVO_PARK KULTURAN. NOVGOROD RUS »;

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:11 списание на сумму 2000 рублей в гостинице EVO_PARK KULTURAN. NOVGOROD RUS ». Иной информации, имеющей значении для уголовного дела, в ходе осмотра не обнаружено. (т. 1 л.д. 23-57)

Постановление, согласно которому скриншоты чеков, подтверждающие факт оплат в торговых точках за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] признаны вещественным доказательством и хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 57)

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены сведения, предоставленные АО «Т-Банк» в ответ на запрос [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Сведения предоставлены на белом листе бумаги формата А4, печатным способом, с частичным использованием таблицы. Указан расчетный счет: [ Номер ]; дата открытия счета: [ ДД.ММ.ГГГГ ], - место открытия (обслуживание) счета: 127287, [ Адрес ], стр.26; -ФИО владельца счета: Потерпевший №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, указаны ее паспортные данные. Представлена таблица, содержащая расшифровку операций:

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 21:05 списание на сумму 140 рублей торговая точка «PRODUKTY. N.NOVGOROD*RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 22:14 списание на сумму 140 рублей торговая точка «PRODUKTY. N.NOVGOROD*RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:27 списание на сумму 243 рубля 87 копеек торговая точка «BRISTOL 1164 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:27 списание на сумму 155 рублей торговая точка «BRISTOL 1164 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:37 списание на сумму 530 рублей торговая точка «MITFUD N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:39 списание на сумму 505 рублей торговая точка «PRODUKTY. N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:40 списание на сумму 320 рублей торговая точка «PRODUKTY. N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:43 списание на сумму 435 рублей торговая точка «MITFUD N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:45 списание на сумму 1759 рублей 26 копеек торговая точка «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS».

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:46 списание на сумму 150 рублей торговая точка «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:21 списание на сумму 2229 рублей 80 копеек торговая точка «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:14 списание на сумму 1700 рублей торговая точка «MINEYEVA1 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:16 списание на сумму 480 рублей торговая точка «MINEYEVA1 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:25 списание на сумму 2862 рублей торговая точка «CH52124 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:30 списание на сумму 635 рублей 60 копеек торговая точка «GK SVETOFOR N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 10:43 списание на сумму 1199 рублей 98 копеек торговая точка «PYATEROCHKA 1848 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:32 списание на сумму 851 рубль 99 копеек торговая точка «PYATEROCHKA 4721 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:46 списание на сумму 317 рублей 97 копеек торговая точка «MAGNIT MM MUMBAI N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:15 списание на сумму 567 рублей торговая точка «PYATEROCHKA 6218 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:57 списание на сумму 576 рублей АЗС «Лукойл 52015 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:08 списание на сумму 2500 рублей «SP _ SAUNA MAKSIDOM N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:12 списание на сумму 300 рублей «SP _ SAUNA MAKSIDOM N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:36 списание на сумму 1022 рубля 99 копеек торговая точка «BRISTOL N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 18:40 списание на сумму 904 рубля 99 копеек торговая точка «BRISTOL 586 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 05:28 списание на сумму 160 рублей торговая точка «DYUNA N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 05:41 списание на сумму 313 рублей торговая точка «DYMOK N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 09:43 списание на сумму 700 рублей АЗС «Терминал N.NOVGOROD RUS» 

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:21 списание на сумму 1065 рублей 45 копеек торговая точка « PYATEROCHKA 2424 N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:03 списание на сумму 690 рублей торговая точка «BEST FUD N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:30 списание на сумму 240 рублей торговая точка «BEST FUD N.NOVGOROD RUS».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:52 списание на сумму 777 рублей 98 копеек торговая точка «SPAR».

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:59 списание на сумму 600 рублей АЗС «Терминал N.NOVGOROD RUS»

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:11 списание на сумму 2500 рублей гостиница EVO_PARK KULTURAN. NOVGOROD RUS

-[ ДД.ММ.ГГГГ ] 15:11 списание на сумму 2000 рублей гостиница EVO_PARK KULTURAN. NOVGOROD RUS ». Общая сумма списаний 29 332 рубля 88 копеек. Иной информации, имеющей значении для уголовного дела, в ходе осмотра не обнаружено. (т. 1 л.д. 61-65)

Постановление, согласно которому сведения, предоставленные АО « Т-Банк» в ответ на запрос [ Номер ] признаны вещественным доказательством и хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 66)

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы, предоставленные ООО «Агроторг»: 

1. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:43 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 1 199 рублей 98 копеек;

2. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:46 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 150 рублей;

3. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 11:21 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 2229 рублей 80 копеек;

4. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 16:15 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 567 рублей;

5. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:45 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 1759 рублей 26 копеек;

6. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:32 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 851 рубль 99 копеек;

7. Копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14:21 с использованием банковской карты MIR *******3513 осуществлена безналичная оплата на сумму 1065 рублей 45 копеек. (т. 1 л.д. 119-130)

Постановление, согласно которому: копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копия кассового чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (т.1 л.д.131)

Протокол явки с повинной ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому последний сообщил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 9 часов утра на [ Адрес ] у [ Адрес ] нашел карту банка «Т Банк» по которой совершил покупки продуктов в магазинах и оплатил номер в отеле на [ Адрес ] 12-[ ДД.ММ.ГГГГ ]. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 136-137)

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

У суда не вызывает сомнений доказанность совершения ФИО2 кражи денег потерпевшей Потерпевший №1. Обстоятельства преступления суд установил, исходя из собственных признательных показаний подсудимого, которые объективно подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетеля, а так же исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Хищение имущества Потерпевший №1 является тайным, так как изъятие имущества произошло в отсутствии контроля со стороны собственника и действий ФИО2 по завладению чужим имуществом никто не видел. Признаки мошенничества в действиях ФИО2 отсутствуют.

Преступление совершено из корыстных побуждений и было окончено, о чем свидетельствуют фактически совершенные действия, выразившиеся в оплате товаров, предназначенных для личного потребления с чужого банковского счета. 

Кража была совершена ФИО2 с банковского счета Потерпевший №1 путем списания денег при бесконтактной оплате товаров. Учитывая, что все действия ФИО2 были совершены в короткий промежуток времени и с единым умыслом на завладение денежными средствами, находящимися на счету потерпевшей, они образуют состав единого продолжаемого преступления. 

Сумму хищения суд определил, исходя из показаний потерпевшей, копий товарных чеков и сведений, предоставленных АО «Т-Банк».

В прениях государственный обвинитель исключил из обвинения хищение на сумму 965рублей, считая не доказанным причастность ФИО2 к покупкам в торговой точке «Митфуд» [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 9ч.37 мин и в 09 часов 43 минуты. Суд находит изменение обвинения обоснованным, стороны его так же не оспаривают. Таким образом, сумма хищения составляет 28 367 рублей 88 копеек.

Исходя из финансового положения Потерпевший №1 и ее семьи, ее мнения о значительности для себя хищения денежных средств в сумме 28 367 рублей 88 копеек, а так же с учетом того, что ущерб от хищения превышает 5000 рублей, суд считает, что для потерпевшей Потерпевший №1 ущерб является значительным.

На основании изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО2 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он судим (т.1 л.д.222-223), на учете врача-нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.214, 215); по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.220).

Согласно заключению судебно психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ФИО2, обнаруживает клинические признаки Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился, а обнаруживал клинические признаки Синдрома зависимости от других стимуляторов (синтетические психостимуляторы), второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление. Степень указанных изменений психики была не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебно - следственном процессе. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 обнаруживает клинические признаки наркологического расстройства в виде Синдрома зависимости от других стимуляторов (синтетические психостимуляторы), второй (средней) стадии, в настоящее время воздержание (ремиссия). ФИО2 показано лечение от наркологического расстройства при отсутствии противопоказаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и, г» УК РФ признает явку с повинной, наличие на иждивении детей; на основании ст. 61 ч.2 УК РФ – частичное возмещение материального ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие государственной награды, участие в СВО.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2. не установлено. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ и полагая возможным применить ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ст. 62 ч.1 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд считает возможным не применять дополнительное наказание.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Поскольку ФИО2 не отбыто наказание в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору Ленинского районного суда [ Адрес ] от 03.03.2025г., суд назначает наказание по правилам ст. 70УК РФ путем полного присоединения основного и неотбытой части дополнительного наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу за оказание ФИО2 юридической помощи адвокатом Мелконян Н.М. в ходе предварительного расследования в сумме 10380 рублей (т.1 л.д.211), взысканные за счет Федерального бюджета, согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО2 Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ путем полного присоединения основного наказания в виде штрафа и неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Ленинского районного суда г.Н.Новгорода от 03.03.2025г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей и лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 10 месяцев 20 дней.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 в силу ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока на 1 год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2:

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением осужденных; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением осужденных.

Основное наказание в виде штрафа и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 10380 рублей (десять тысяч триста восемьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- скриншоты чеков, подтверждающих факт оплат в торговых точках, копии кассовых чеков, сведения, предоставленные АО «Т-Банк» - оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В.Разборова